## Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma Totivs Theologiæ S. Thomæ Aqvinatis, Doctoris  
Angelici Ordinis Prædicatorum**

Secvndæ Secvndæ Partis Volumen Tertium

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Romae, 1619**

Quomodo honestu[m] se habeat ad vtile & delectabile? 3

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38803**

\* li. 1. im-  
mediatè  
ante c. in  
quo agit  
de 4 vir-  
tutibus  
principiis.  
† q. 103.

ritualem decorè, appetibile redditur. Unde & Tullius dicit in 1. de Offic. \* Formam ipsam & tamquam speciem honesti vides, quæ si oculis cerneretur, mirabili amores, ut ait Plato, excitaret sapientiam.

Ad secundum dicendum, quod sicut supra dictum est t̄, gloria est effectus honoris. Ex hoc enim quod aliquis honoratur vel laudatur, redditur clarus in oculis aliorum. Et ideò sicut idem est honorificū & gloriosum, ita etiam idem est honestum & decorum.

¶ 1. ad 3. de pulchritudine corporali. Quamvis possit dici quod etiam propter pulchritudinem spiritualem aliquis spiritualiter fornicatur, in quantum de ipsa honestate superbit secundum illud Ezech. 28. Elevatum est contum in decore tuo : perdidisti sapientiam tuam in decore tuo.

## ARTIC. III.

Vtrum honestum differat ab utili & delectabili?  
702 A. D tertium sic proceditur. Videtur, quod honestum non differat ab utili & delectabili. Dicitur enim honestum, quod propter se appetitur. Sed delectatio propter se appetitur. Ridiculum enim videtur quærere propter quid aliquis velit delectari, ut Philosoph. \* dicit in 10. Ethic. Ergo honestum non differt a delectabili.

¶ 2. Præterea, Diuitiae sub bono utili continentur. Dicit enim \* Tullius in 2. Rhetor. Est aliquum non propter suam vim & naturam, sed propter suum atque utilitatem experendum, quod pecunia est. Sed diuitiae habent rationem honestatis. Dicit enim Eccles. 11. Paupertas & honestitas, id est diuitiae à Deo sunt. Et 13. cap. Pondus super se tollit qui honestior, id est, diutiori se communicat. Ergo honestum non differt ab utili.

lib. 2. de Offic. c. 2. ¶ 3. Præterea, \* Tullius probat in lib. de Offic. quod nihil potest esse utile, quod non sit honestum. Amb. li. Et hoc idem habetur per Ambr. \* in lib. de Offic. Ergo honestum non differt ab honesto.

SED

SED contra est, quod August. <sup>†</sup> dicit in lib 83. q. Honestum dicitur, quod propter seipsum exper-  
tendum est. Utile autem, quod ad aliquid aliud re-  
ferendum est.

art. præc.

RESPONDEO dicendum, quod honestum concurrit in idem subiectum cum utile & delectabili, à quibus tamen differt ratione. Dicitur enim aliquid honestum, sicut dictum est \*, in quantum habet quemdam decorum ex ordinatione rationis. Hoc autem quod est secundum rationem ordinatum, est naturaliter conueniens homini. Unumquodque autem naturaliter delectatur in suo conuenienti. Et ideo honestum est naturaliter homini delectabile: sicut de operatione virtutis Philosoph. probat in 1 Ethic. \* Non tamen omne delectabile est honestum: quia potest etiam aliquid conueniens esse secundum sensum, & non secundum rationem. Sed hoc delectabile est praeter hominis rationem, quæ perficit naturam ipsius. Ipsa etiam virtus, quæ secundum se honesta est, referatur ad aliud, sicut ad finem, scilicet ad felicitatem. Et secundum hoc idem subiecto est & honestum & utile & delectabile: sed ratione differunt. Nam honestum dicitur, secundum quod aliquid habet quamdam excellentiam dignam honore propter spiritualem pulchritudinem: delectabile autem, in quantum quietas appetitum: utile autem, in quantum refertur ad aliud. In pluribus tamen est delectabile quam utile & honestum: quia omne utile & honestum, est aliquatenus delectabile, sed non conuertitur, ut dicitur in 2. Ethicor. \*

li. 2. c. 3.  
tom. 5.

Ad primum ergo dicendum, quod honestum dicitur quod propter se appetitur appetitu rationali, qui ren-  
dit in id quod est conueniens rationi. Delectabile autem propter se appetitur appetitu sensitivo.

Ad secundum dicendum, quod diuitiæ vocantur no-  
mine honestatis secundum opinionem multorum qui  
diuitias honorant: vel in quantum ordinantur orga-  
nicae ad actus virtutum, ut dictum est \*.

A. I. ad 2\*

N 4 Ad

Ad tertium dicendum, quod intentio Tullij & Ambrosij est dicere, quod nihil potest esse simpliciter & verè vtile, quod repugnet honestati: quia oportet quod repugnet ultimo fini hominis, quod est bonum secundum rationem. Quamuis possit foris esse vtile secundum quid, respectu alicuius finis particularis. Non autem intendunt dicere, quod omne vtile in se consideratum pertingat ad rationem honesti.

## ARTIC. IV.

*Vtrum honestas debeat ponи pars temperantiae?*

703

*supra q.  
145. et lo  
cus ibi no  
tatis.*

*lib. 2. de  
Inuen. in  
fol. 3. an  
te fin. lib.*

*¶ 2*

*¶ 3*

*¶ 4*

*¶ 5*

*¶ 6*

*¶ 7*

*¶ 8*

*¶ 9*

*¶ 10*

*¶ 11*

*¶ 12*

*¶ 13*

*¶ 14*

*¶ 15*

*¶ 16*

*¶ 17*

*¶ 18*

*¶ 19*

*¶ 20*

*¶ 21*

*¶ 22*

*¶ 23*

*¶ 24*

*¶ 25*

*¶ 26*

*¶ 27*

*¶ 28*

*¶ 29*

*¶ 30*

*¶ 31*

*¶ 32*

*¶ 33*

*¶ 34*

*¶ 35*

*¶ 36*

*¶ 37*

*¶ 38*

*¶ 39*

*¶ 40*

*¶ 41*

*¶ 42*

*¶ 43*

*¶ 44*

*¶ 45*

*¶ 46*

*¶ 47*

*¶ 48*

*¶ 49*

*¶ 50*

*¶ 51*

*¶ 52*

*¶ 53*

*¶ 54*

*¶ 55*

*¶ 56*

*¶ 57*

*¶ 58*

*¶ 59*

*¶ 60*

*¶ 61*

*¶ 62*

*¶ 63*

*¶ 64*

*¶ 65*

*¶ 66*

*¶ 67*

*¶ 68*

*¶ 69*

*¶ 70*

*¶ 71*

*¶ 72*

*¶ 73*

*¶ 74*

*¶ 75*

*¶ 76*

*¶ 77*

*¶ 78*

*¶ 79*

*¶ 80*

*¶ 81*

*¶ 82*

*¶ 83*

*¶ 84*

*¶ 85*

*¶ 86*

*¶ 87*

*¶ 88*

*¶ 89*

*¶ 90*

*¶ 91*

*¶ 92*

*¶ 93*

*¶ 94*

*¶ 95*

*¶ 96*

*¶ 97*

*¶ 98*

*¶ 99*

*¶ 100*

*¶ 101*

*¶ 102*

*¶ 103*

*¶ 104*

*¶ 105*

*¶ 106*

*¶ 107*

*¶ 108*

*¶ 109*

*¶ 110*

*¶ 111*

*¶ 112*

*¶ 113*

*¶ 114*

*¶ 115*

*¶ 116*

*¶ 117*

*¶ 118*

*¶ 119*

*¶ 120*

*¶ 121*

*¶ 122*

*¶ 123*

*¶ 124*

*¶ 125*

*¶ 126*

*¶ 127*

*¶ 128*

*¶ 129*

*¶ 130*

*¶ 131*

*¶ 132*

*¶ 133*

*¶ 134*

*¶ 135*

*¶ 136*

*¶ 137*

*¶ 138*

*¶ 139*

*¶ 140*

*¶ 141*

*¶ 142*

*¶ 143*

*¶ 144*

*¶ 145*

*¶ 146*

*¶ 147*

*¶ 148*

*¶ 149*

*¶ 150*

*¶ 151*

*¶ 152*

*¶ 153*

*¶ 154*

*¶ 155*

*¶ 156*

*¶ 157*

*¶ 158*

*¶ 159*

*¶ 160*

*¶ 161*

*¶ 162*

*¶ 163*

*¶ 164*

*¶ 165*

*¶ 166*

*¶ 167*

*¶ 168*

*¶ 169*

*¶ 170*

*¶ 171*

*¶ 172*

*¶ 173*

*¶ 174*

*¶ 175*

*¶ 176*

*¶ 177*

*¶ 178*